



Majority oppose death sentence to Saddam Hussein: Gallup Survey

Islamabad: 8th December 2006

A majority of the Pakistani urban population is opposed to the death sentence given to former Iraqi President, Saddam Hussein. These findings have emerged from the latest survey by Gallup Pakistan on Current Affairs. When asked *"Some people favor the death sentence given to Saddam Hussein, while some oppose it. What is your point of view?"* 72% of the respondents opposed the verdict, while 23% were in favor of it. Another 5% either did not know or wished not to give an opinion on the matter.

The survey also inquired whether the respondents believed if the decision of the Iraqi court is right or not. More than half (56%) of those interviewed stated that the decision is wrong, while 19% believed it is right and 25% of the respondents had no opinion. Furthermore, the urban population remains equally divided as to whether Saddam Hussein's death sentence will be implemented or not; 44% of those interviewed believe that the sentence will be implemented whereas 47% believe it will not be done so and 9% gave no response.

Nearly half (47%) of the respondents believe conditions in Iraq will worsen after this decision as opposed to 17% who maintain that conditions will improve. 32% think that this will have no effect on the current situation in Iraq and 4% either did not know or did not give a response to the question.

The survey was conducted by Gallup Pakistan, affiliated with Gallup International, and was based on a sample of over 1200 respondents in the urban areas of all four provinces across Pakistan. This sample was statistically selected to cover all age groups, income and educational levels. The error margin in this kind of survey is estimated to be $\pm 5\%$ at a 95% confidence level.

72% آبادی صدام حسین کی سزائے موت کے مخالف ہے: گیلپ سروے

اسلام آباد: ۸ دسمبر، ۲۰۰۶

پاکستان کی شہری آبادی کی اکثریت سابقہ عراقی صدر صدام حسین کو دی جانے والی سزائے موت کی مخالف ہے۔ یہ نتائج گیلپ پاکستان کے ایک حالیہ سروے سے سامنے آئے۔

سروے میں پوچھے گئے سوال "بعض لوگ صدام حسین کو پھانسی دینے کے حق میں ہیں، جبکہ بعض مخالف۔ آپ کی کیا رائے ہے؟" کے مطابق 72% جوابدہ اس فیصلہ کی مخالفت کرتے ہیں جبکہ 23% اس کی حمایت کرتے ہیں اور 5% نے کوئی جواب نہیں دیا یا ان کو معلوم نہیں تھا۔

سروے میں جوابدہ سے یہ بھی پوچھا گیا کہ اگر ان کے خیال میں عراقی عدالت کا یہ فیصلہ صحیح ہے یا پھر غلط۔ نصف سے زائد آبادی (56%) نے کہا کہ یہ فیصلہ غلط ہے جبکہ 19% کے مطابق یہ فیصلہ درست ہے اور 15% کی کوئی رائے نہیں ہے۔ مزید یہ کہ صدام حسین کو دی جانے والی سزا پر عمل درآمد ہونے یا نہ ہونے پر لوگوں کی رائے میں کوئی خاص فرق نہیں دیکھا گیا۔ 44% کے خیال میں اس سزا پر عمل درآمد ہوگا جبکہ 47% کے مطابق سزا پر عمل درآمد نہیں ہوگا اور 9% نے کوئی جواب نہیں دیا۔

تقریباً نصف (47%) جوابدہ کے خیال میں اس فیصلے کے بعد عراق میں حالات بگڑ جائیں گے جبکہ 17% کہتے ہیں کہ حالات بہتر ہو جائیں گے۔ 31% کے مطابق یہ فیصلہ عراق کے حالات پر اثر انداز نہیں ہوگا اور 4% نے اس بات کا کوئی جواب نہیں دیا۔

یہ سروے گیلپ پاکستان نے ملک کے چاروں صوبوں میں سائنسی طور پر منتخب ۵۵ ۱۱ سے زائد جوابدہندوں سے کیا جن میں مختلف عمر، آمدنی اور تعلیم سے تعلق رکھنے والے مرد اور عورتوں کی نمائندگی تھی۔